www.dre.pt

N.º 152 8 de agosto de 2022 Pág. 281

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE AROUCA

Aviso (extrato) n.º 15579/2022

Sumário: Procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de trabalhado-
res em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo incerto, na carreira/
categoria de assistente técnico.

Proc. n.º 12/2022

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 125.º -A/2019, de
30 de abril, faz -se público que por meu despacho, datado de 09/06/2022, no uso da competência
que me foi delegada pelo executivo em reunião de 14 de outubro de 2021, se encontra aberto pro-
cedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de trabalhadores em regime de
contrato de trabalho em funções públicas a termo incerto.

Postos de trabalho: na carreira/categoria de assistente técnico na área administrativa, a pro-
ver mediante relação jurídica de emprego público a termo resolutivo a constituir na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas a termo incerto.

Nível habilitacional exigido: 12.º ano de escolaridade ou de curso que lhe seja equiparado,
nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP — Grau 2.

Caracterização do posto de trabalho: funções que se enquadram na atividade administrativa
de expediente, arquivo, secretaria, contabilidade, processamento, pessoal, aprovisionamento e eco-
nomato e tesouraria, bem como as demais tarefas similares e complementares inerentes à função.

Prazo de candidatura: 10 dias úteis contados da data de publicação de aviso na BEP — Bolsa
de Emprego Público.

Candidatura: em suporte eletrónico através do preenchimento de formulário em plataforma
disponível em “recrutamento.cm -arouca.pt”.

Publicações: Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da citada Portaria 125 -A/2019, o
aviso do procedimento concursal é publicitado por extrato no Diário da República, 2.ª série, e na Bolsa
de Emprego Público www.bep.gov.pt, no 1.º dia útil seguinte à publicação respetiva publicação no
Diário da República, bem como no sítio da Internet desta autarquia, em recrutamento.cm-arouca.pt.

26/07/2022. — A Presidente da Câmara, Margarida Belém.

315554782